
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：新疆鑫盛源油脂有限公司废弃油脂回收

利用项目

建设单位（盖章）： 新疆鑫盛源油脂有限公司

编制日期： 2024年 3月

中华人民共和国生态环境部制



目 录
一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................17
[...]
1000.0 0.0451 0.0225 0.0132 0.1320

1200.0 0.0400 0.0200 0.0117 0.1170

1400.0 0.0371 0.0185 0.0109 0.1085

1600.0 0.0344 0.0172 0.0101 0.1008

1800.0 0.0322 0.0161 0.0094 0.0942

2000.0 0.0303 0.0152 0.0089 0.0888

2500.0 0.0251 0.0125 0.0073 0.0734

3000.0 0.0215 0.0107 0.0063 0.0628

3500.0 0.0186 0.0093 0.0054 0.0544

4000.0 0.0164 0.0082 0.0048 0.0480

4500.0 0.0146 0.0073 0.0043 0.0429

5000.0 0.0132 0.0066 0.0039 0.0385

10000.0 0.0064 0.0032 0.0019 0.0188

11000.0 0.0055 0.0028 0.0016 0.0161

12000.0 0.0049 0.0024 0.0014 0.0143

13000.0 0.0047 0.0023 0.0014 0.0137

14000.0 0.0041 0.0021 0.0012 0.0121

15000.0 0.0036 0.0018 0.0010 0.0104

20000.0 0.0024 0.0012 0.0007 0.0070

25000.0 0.0016 0.0008 0.0005 0.0047
下风向最大浓

度
0.1314 0.0657 0.0385 0.3847

下风向最大浓

度出现距离
70.0 70.0 70.0 70.0

由预测结果可知，项目生产车间废气（DA001）排放的氨、硫化氢最大落

地浓度分别为 8.3750mg/m3，0.2446mg/m3，无组织排放的氨、硫化氢最大落地

浓度分别为 0.1314mg/m3，0.0385mg/m3。

二氧化硫、氮氧化物以及颗粒物最大落地浓度均可满足《锅炉大气污染物

排放标准》（GB13271-2014）表 3中重点地区燃油锅炉大气污染物特别排放限



— 68 —

值要求，氨、硫化氢最大落地浓度均可满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中的排放标准。

表 47 大气污染因子最大地面浓度占标率计算表

项目 污染物 点源/面源

最大地面

浓度

mg/m³

最大地面

浓度占标

率%

D10%
（m）

最大地面

浓度距离

m

DA001
氨

点源
8.3750 4.1875 / 61

硫化氢 0.2446 2.4456 / 61

生产车

间

氨
面源

0.1314 0.0657 / 70
硫化氢 0.0385 0.3847 / 70

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），通过推荐估算

模式 AERSCRENE对本项目大气污染物占标率进行了估算，本项目大气污染物

最大占标率为点源排放的硫化氢，占标率 1%≤4.1875%<10%，判定本次项目大

气评价等级为二级，不进行进一步预测与评价。

（3）臭气影响分析

本项目恶臭气体主要来源于废弃油脂处理过程产生的氨气、硫化氢等污染

物。其主要危害为：

（1）异味危害主要有六个方面：

①危害呼吸系统。人们突然闻到异味，就会产生反射性的抑制吸气，使呼

吸次数减少，深度变浅，甚至会暂时停止吸气，妨碍正常呼吸功能。

②危害循环系统。随着呼吸的变化，会出现脉搏和血压的变化。如氨、苯

肼刺激性异味气体会使血压出现先下降后上升，脉搏先减慢后加快的现象。

③危害消化系统。经常接触异味，会使人厌食、恶心，甚至呕吐，进而发

展为消化功能减退。

④危害内分泌系统。经常受异味刺激，会使内分泌系统的分泌功能紊乱，

影响机体的代谢活动。

⑤危害神经系统。长期受到一种或几种低浓度异味物质的刺激，会引起嗅

觉脱失、嗅觉疲劳等障碍。“久闻而不知其臭”，使嗅觉丧失了第一道防御功

能，但脑神经仍不断受到刺激和损伤，最后导致大脑皮层兴奋和抑制的调节功

能失调。



— 69 —

⑥对精神的影响。异味使人精神烦躁不安，思想不集中，工作效率减低，

判断力和记忆力下降，影响大脑的思考活动。

项目运输均采用密闭的塑料桶作为容器，再采用密闭货车进行输送，运输

过程中基本可控制运输车的臭气泄漏、废弃油脂洒漏的问题，也不会对周围地

表水、土壤等产生影响。

根据预测结果，本次项目氨、硫化氢到达最大落地浓度较小，分别为

0.1314mg/m3，0.0385mg/m3，基本上不会对周边环境产生影响。

表 48 恶臭影响范围及程度

范围（米） 0-15 15-30 30-100
强度 1 0 0

恶臭随距离的增加影响减小，当距离大于 15m 时对环境的影响可基本消

除。根据影响预测结果，氨、硫化氢等异味污染物正常排放情况下对周围环境

影响无明显影响，大气环境影响程度较小，但仍应加强污染控制管理，减少不

正常排放情况的发生，异味污染是可以得到控制的。

（4）运营期废气防治措施

1）有组织生产废气防治措施

本项目恶臭气体排放源均位于生产车间内，生产车间设置 1 个排气筒，1

台风机，1套废气处理装置。生产车间外的 4个成品油池和 2个加热油池均已

彩钢板房封闭，并将池体加盖密闭。根据建设单位提供资料，项目生产厂房在

生产时处于密闭状态，进料处、除渣机、三相分离机及加热油池上方设集气罩，

通过集气罩及负压风机抽吸，使整个车间保持微负压状态，正常微负压状态下

收集率可达 95%，由于本项目卸料时车间门开启，总体收集效率按 90%计。生

产车间内所有废气经负压风机抽吸后经“碱喷淋+过滤棉+UV 光解+活性炭吸

附”后由 15m高排气筒排放（DA001）。

按照《餐厨垃圾处理技术规范》（CJJ184-2012）中要求，餐厨垃圾卸料间

应封闭，卸料间受料曹应设置局部排风罩，其设计风量应满足卸料是控制臭味

外溢的需要，卸料间换气通风次数不应小于 3次/h。餐厨垃圾卸料间地面应设

置地地面何设备冲洗设施及冲洗水排放系统。螺旋输送机应具有防硬物卡死的



— 70 —

功能，应具有自清洗功能。

本项目只回收处理餐厨废油、废弃动物油脂和废皂脚（废弃植物油脂），

生产过程中无大块、硬度较高的生活垃圾，相较于生活垃圾臭味较小。项目使

用刮板输送机输送物料；进料口等上方设集气罩；进料活动在生产厂房内进行，

设计风量可满足卸料控制臭味外溢的需要；并定期对生产厂房地面及设备进行

清洗。符合《餐厨垃圾处理技术规范》（CJJ184-2012）中相关要求。

2）无组织生产废气防治措施

本项目无组织废气主要来源于生产厂房生产过程中散逸的少量生产废气、

成品油池、加热油池及污水暂存池产生的少量臭气。

①本项目为避免恶臭无组织外排，将半成品油池、成品油池、污水暂存池

均设置在封闭的彩钢板房内；

②将池体加盖密闭，从源头上减少恶臭气体产生，最大程度减少了废气的

散逸。

③生产车间内无法密闭的生产环节如进料口等上方均设集气罩，刮板输送

机、池体等可密闭的环节及设备均密闭。

项目生产过程中在采取了上述措施的基础上，对项目区及周边大气环境的

影响可降至最小。

1.2蒸汽发生器废气分析

本项目采用超低氮燃烧蒸汽发生器，通过低氮燃烧技术+烟气再循环技术

控制氮氧化物产生量；通过控制锅炉内的燃烧温度在 800℃以下，降低了氧气

的分压，降低 NOx的产生浓度，烟气经处理后分别通过 15m高烟囱排放。根

据前文核算的本项目蒸汽发生器的核算结果，燃用醇基燃料时，颗粒物、二氧

化硫、氮氧化物排放浓度分别为 23.9mg/m3、6.5mg/m3、53.9mg/m3，排放浓度

均能够满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3中燃油锅炉排

放限值（颗粒物：30mg/m3，二氧化硫：100mg/m3，氮氧化物：200mg/m3）要

求。本项目蒸汽发生器废气处理措施可行。

2地表水环境影响分析与评价



— 71 —

2.1本项目废水排放方案

本项目废弃油脂分离产生的原料分离废水、设备清洗废水暂存于厂区内的

污水暂存池内，接管至南侧新疆泓盛源生物科技有限公司回收利用（回收协议

见附件5）。

生活污水、车间冲洗废水、喷淋水及软水制备废水等排放量为 553.8m3/a，

主要污染因子为 COD、BOD5、SS、氨氮。生活污水经化粪池处理达到《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中 B级标准要求后排入园区管网，最终进入高新产业技术

开发区污水处理厂处置。

2.2生活污水依托高新产业技术开发区污水处理厂的可行性分析

昌吉高新技术产业开发区污水处理厂位于昌吉高新技术产业开发区西北

角，该污水处理厂污水接纳范围主要包括昌吉高新技术产业开发区内各企业的

工业污水、军户农场和榆树沟镇的生活污水，设计处理规模 30000m3/d，实际

处理规模 15000m3/d，污水处理工艺采用污水→粗格栅及污水提升泵站→细格

栅及曝气沉砂池→初沉池→MBR 池→二沉池→Fenton 反应池→絮凝沉淀池→

纤维转盘滤池→紫外消毒，处理后污水可达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中一级 A标准，处理后尾水夏季排入污水处理厂西侧约

70m处 7000m3的高新区生态灌溉项目蓄水池中，用于高新区工业冷却水、绿

化、洗车、浇洒道路、景观用水，冬季尾水排入污水处理厂西南侧约 2km 处

50万 m3的园区水库中。

项目生活废水污染物排放浓度符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4中三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B

级标准，能够符合昌吉国家高新产业技术开发区污水处理厂纳管要求。

本项目生活污水、车间冲洗废水、喷淋水、软水制备废水排放量为

553.8m3/d，昌吉高新技术产业开发区污水处理厂设计处理规模 3万 m3/d，目前

实际处理水量为 1.5万 m3/d，尚有 1.5万 m3/d富余量，因此项目产生的生活污

水、车间冲洗废水、喷淋水、软水制备废水完全能够纳入昌吉高新技术产业开



— 72 —

发区污水处理厂。

2.3生产废水去向的可行性分析

本项目废弃油脂分离产生的原料分离废水、设备清洗废水暂存于厂区内的

污水暂存池内，接管至南侧新疆泓盛源生物科技有限公司回收利用（回收协议

见附件 5）。

新疆泓盛源生物科技有限公司是一家从事技术服务、技术开发、技术咨询

等业务的公司。该公司投资建设的《2万吨/年生物质复合碳源生产项目》，主

要是将原料分装至原料罐，检测 BOD、COD、pH、密度等数据，计算复配量

来复配碳源，按比例将啤酒发酵糖化工艺产生的糖化液或乳制品加工、淀粉加

工、食品加工、啤酒、食醋、饮料等加工后高浓度液体原料依次加入混合搅拌

器中，再加入糖蜜、生物促进素、微生物菌剂等添加剂经过充分的搅拌和混合

后。通过泵提升至成品罐，进行分装。在常温常压下混合搅拌成为生物质复合

碳源产品。生产工艺为简单的复配工艺，无任何升温、发酵、化学反应。（碳

源含量复配比例根据污水处理工艺、进水水质数据、排放标准等确定含量）。

该项目的产品生物质复合碳源主要应用于污水处理中，是良好的水质稳定

剂，也为污水处理过程中培养细菌提供碳源，以提高污水的可生化性。

新疆泓盛源生物科技有限公司《2万吨/年生物质复合碳源生产项目》生产

工艺流程图见图 12。



— 73 —

图 12 新疆泓盛源生物科技有限公司生物质复合碳源生产工艺流程图

本项目的废弃油脂分离产生的原料分离废水、设备清洗废水在新疆泓盛源

生物科技有限公司生产过程中作为原料调配用水，不但减少了其生产过程中对

新鲜水的消耗使用量，且废水中的 CODcr 等成分对其进行生物质复合碳源产

品的生产具有一定的促进及补充作用。本项目生产规模为 200t/d，需要使用调

配用水 100m3/d。本项目产生的原料分离废水、设备清洗废水量为 27.078m3/d，

新疆泓盛源生物科技有限公司的生产过程可满足本项目产生的废水综合利用

的需求，因此，本项目生产废水由新疆泓盛源生物科技有限公司回收利用的去

向可行。

3地下水环境影响分析与评价

根据本项目生产特点、废水性质及排放去向，本项目废水主要为生活废水，

废水量很少，污染物简单，经化粪池收集后拉运至高新产业技术开发区污水处

理厂，且本项目区均采取了防渗设计。在防渗系统正常运行的情况下，本项目

生产废水向地下渗透将得到很好的控制，不会对地下水质量造成功能类别的改

变。因此在正常状况下，在做好各区域防渗的基础上，不会对场地地下包气带

及地下水环境造成影响。

地下水质的影响主要是废水收集、处理以及排放过程中的下渗对地下水的

影响。项目废水的收集与排放全都通过管道，不直接和地表联系，不会通过地

表水和地下水的水力联系而进入地下水从而引起地下水水质的变化。微量废水

在下渗过程中通过土壤对污染物的阻隔、吸收和降解作用，污染物浓度会进一

步降低，即使有微量废水渗入地下水后对区域内地下水的水质影响也很微弱，

不会改变区域地下水的现状使用功能。

建设单位应切实落实好建设项目的废水集中收集预处理工作，做好厂内的

地面硬化防渗，包括池体区、罐区和的地面防渗工作，特别是污水处理设施构

筑物的防沉降措施，在此基础上项目对地下水环境影响较小。

建设单位除做好防渗工作外，还需按照本次环评要求对地下水进行定期检

测监控，一旦发现地下水污染问题，应逐项调查废水处理区、池体区和罐区等



— 74 —

防渗层是否损坏，并根据损坏情况立即进行修正；并开展地下水修复工作，确

保区域地下水不受影响。

综上所述，只要做好适当的预防措施，本项目的建设对地下水环境影响较

小。

4声环境影响分析与评价

4.1项目声源源强

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），本项目预测范围